ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA/RO

PODER EXECUTIVO

[image: image1.png]

1º TERMO DE PARALISAÇÃO/SUSPENSÃO/PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 08/2019

CONTRATO Nº 184/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1047/2019

1º TERMO DE PARALISAÇÃO/SUSPENSÃO E PRORROGAÇÃO DA ORDEM DO CONTRATO Nº. 184/2019; CELEBRADO ENTRE EMPRESA NIKA SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELLI PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA EXECUÇÃO DA OBRA

A Prefeitura do Município de Corumbiara, RO, inscrita no CNPJ sob o nº 63.762.041/0001-35, com sede à Avenida Olavo Pires, 2129,   doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Senhor LEANDRO TEIXEIRA VIEIRA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 729.564 SSP/RO e do CPF nº.755.849.642-04, residente e domiciliado na Rua Ulisses Guimarães, nº 1949, Centro de Corumbiara-RO; e a Empresa NIKA SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELLI, empresa de direito privado, inscrita no CNPJ nº  26.675.312/0001-99, com sede na Avenida Guaporé – 4238, Bairro Três Marias, no município de Porto Velho/RO, daqui a diante simplesmente designada CONTRATADA, neste ato representado pelo Senhor André Cavali, portador da Cédula de Identidade RG nº 613.015 SESDEC-RO e CPF sob nº 616.936.852-72, residente e domiciliado também na cidade de Porto Velho/RO, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente termo aditivo, que se regerá pela Lei 8.666/93 e suas alterações, atendidas as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:
DO AMPARO LEGAL:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O substrato jurídico do presente Contrato encontra-se consubstanciado, conforme TOMADA DE PREÇOS 08/2019, constante deste processo e na Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores;
DO OBJETO:

CLÁUSULA SEGUNDA  – O prazo de execução do contrato original fica suspenso e prorrogado por 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação deste termo. A Administração Municipal se viu obrigada a Paralisar/Suspender a Ordem de Serviços de execução da obra referente ao contrato nº 184/2019, por acordo com a CONTRATADA atendendo a solicitação da mesma, devido ao fato do período chuvoso tornar impraticável a continuidade da atual fase das obras, sendo que o período de estiagem de chuvas é fator condicionante para que a obra prossiga de acordo com o cronograma estabelecido. Findando o prazo estipulado a CONTRATADA deverá retornar ao canteiro com a finalidade da continuidade das obras paralisadas.
Paragráfo Único – A  suspensão/prorrogração de prazo esta em conformidade com art. 79 da Lei nº 8.666/93, nos casos de impedimento, paralisação ou sustação do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente por igual tempo, ou seja, 60 (sessenta) dias.
CLÁUSULA TERCEIRA – As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas.
Corumbiara/RO; 08 de março de 2021.

	CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

LEANDRO TEIXEIRA VIEIRA
Prefeito Municipal

Termo de Posse nº.196

	CONTRATADA

NIKA SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI

André Cavali

CPF: 616.936.852-72